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Зміст анотації

У дисертаційному дослідженні було структурно досліджено проблему

формування діалогічної компетентності дошкільника з порушеннями

інтелектуального розвитку в родинному середовищі на основі аксіологічного,

біопсихосоціального гуманістичного, акмеологічного, гносеологічного,

контекстного, системного, діяльнісного, індивідуально-орієнтованого,

міждисциплінарного, сімейноцентрованого, особистісно-орієнтованого, та

функціонального підходів; здійснено системний теоретико-методологічний

та історичний аналіз проблеми формування діалогічної компетентності дітей

з порушенням інтелектуального розвитку дошкільного віку з позицій

міждисциплінарного підходу. Різнобічно розглянуто значення формування

діалогічної компетентності дошкільників з порушеннями інтелектуального

розвитку, а також вплив на цей процес бар’єрів та фасилітації соціального

середовища.

У процесі теоретичного аналізу були виділені компоненти;

мотиваційно-особистісний, діяльнісно-ситуативний, комунікативно-

мовленнєвий та когнітивно-мисленнєвий, виділено та охарактеризовано

бар’єри та фасилітацію у родиному середовищі, зроблено опис їх впливу на

розвиток дошкільника з інтелектуальними порушеннями; розроблено й

обґрунтовано методику самого дослідження та стану сформованості

компонентів професійної діалогічної компетентності, були визначені й

охарактеризовані критерії, рівні та показники діалогічної компетентності,

бар’єрів та фасилітатів розвитку; встановлено сутність психолого-

3

педагогічної технології роботи з батьками щодо подолання бар’єрів та

посилення фасилітації процесу формування діалогічної компетентності

дошкільників з порушеннями інтелектуального розвитку під час

індивідуальної роботи з родиною. Детально проаналізовано поняття

«компетенція» та «компетентнiсть», «діалогічна компетентність»,

«індивідуально-орієнтований підхід», «бар’єри та фасилітація розвитку»,

ґрунтовно описано взаємозв’язок мiж цими поняттями й обґрунтовано їх

розмежування. Аналіз психолого-педагогічної літератури дозволив

висловити припущення про те, що діалогічна компетентність - це сукупність

соціальних, комунікативних, мовленнєвих знань, вмінь та навичок, що

дозволяють здійснювати діалогічне спілкування.

У дослідженні визначено та теоретично обґрунтовано змістове

наповнення та специфіку організації психокорекційної і консультативної

роботи з урахуванням індивідуальних можливостей дитини й особливостей

середовища її розвитку. Проаналізовано вербальні та невербальні аспекти

становлення діалогічної компетентності у дітей дошкільного віку з

порушеннями інтелектуального розвитку, а також складнощі, пов’язані з її

ранньою діагностикою. Визначено особливості формування мотивів до

діалогічної взаємодії та досліджено мотиваційні детермінанти цього процесу.

Окрему увагу приділено аналізу обмежень у засвоєнні комунікативних

засобів – як вербальних, так і невербальних. Визначено чинники соціального

середовища, які можуть виступати як бар’єрами, так і факторами фасилітації

формування діалогічної компетентності в дітей із порушеннями

інтелектуального розвитку. Розглянуто індивідуальні умови, що

визначаються соціальним оточенням і конкретною ситуацією спілкування, а

також обґрунтовано доцільність застосування функціонального

індивідуально-орієнтованого підходу у процесі формування навичок та вмінь

дитини.

Проаналізовано підходи до визначення бар’єрів і факторів фасилітації у

межах функціонального підходу, зокрема з урахуванням положень теорії
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сімейних систем, теорії батьківського прийняття-неприйняття, концепції

значущості батьківського впливу, а також теоретичних уявлень щодо

формування усвідомленого батьківства у взаємодії із соціальним

середовищем.

На підставі визначених показників, критеріїв і шляхом підбору форм та

методів діагностування з опорою на критерії Міжнародної класифікації

функціонування виділено п’ять рівнів сформованості діалогічної

компетентності дошкільників з порушеннями інтелектуального розвитку, а

також такі самі рівні наявності бар’єрів та фасилітаторів її формування:

високий, знижений, помірний, низький та дуже низький рівні сформованості

визначених компонентів.

Науково схарактеризовано, розроблено й експериментально перевірено

психолого-педагогічну технологію роботи з батьками з подолання бар’єрів та

посилення фасилітації у середовищі родини. Зазначена технологія

спрямована на створення психолого-педагогічних умов у середовищі родини,

що не перешкоджатимуть та сприятимуть формуванню діалогічної

компетентності дошкільника з порушеннями інтелектуального розвитку, на

формування у батьків психолого-педагогічних знань, вмінь та навичок для

надання оптимальної підтримки дитині, організації виховної діяльності.

Технологія роботи з батьками вибудовується на засадах партнерських

відносин, надання всебічної підтримки родині.

Проведене дослідження не вичерпує всіх аспектів теорії та практики

ведення консультативної роботи з батьками і не претендує на повноту і

дослідницьку завершеність висвітлення цієї проблеми. До подальших

напрямів вивчення явища зараховуємо комплексне дослідження соціального

середовища дитини з порушеннями інтелектуального розвитку, а також

обгрунтування та розробку дієвих засобів психолого-педагогічного впливу на

формування діалогічної компетентності.

Ключові слова: діалогічна компетентність, порушення комунікативно-

мовленнєвого розвитку, порушення мовлення, мотивація у діалозі,
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батьківська компетентність, інтелектуальна недостатність, дошкільники з

порушеннями інтелектуального розвитку, cпостереження, індивідуально-

орієнтований підхід, міждисциплінарність, бар’єри та фасилітація розвитку.

ABSTRACT

Yakuba L. An individually oriented approach to the formation of dialogic

competence in preschool children with intellectual disabilities. – Qualification

scientific work (manuscript form). Dissertation for the degree of Doctor of

Philosophy in Specialty 016 – Special Education. – National Pedagogical

Dragomanov University, Kyiv, 2025.

Summary of the Abstract

This research is the first scientific attempt of structural investigation of the

issue of forming dialogic competence in preschool children with intellectual

disabilities within the family environment, based on axiological, biopsychosocial

humanistic, acmeological, gnoseological, contextual, systemic, activity-based,

individually oriented, interdisciplinary, family-centered, personality-oriented, and

functional approaches. A comprehensive theoretical-methodological and historical

analysis of the formation of dialogic competence in preschoolers with intellectual

disabilities was carried out from an interdisciplinary perspective. The significance

of developing dialogic competence in children with intellectual disabilities, as well

as the impact of social environmental barriers and facilitators on this process, was

thoroughly explored.

Through theoretical analysis, key components were identified, including

motivational-personal, activity-situational, communicative-speech, and cognitive-

thinking components. Barriers and facilitators within the family environment were

identified and characterized, with a detailed description of their influence on the

development of children with intellectual disabilities. The research methodology

and the state of development of the components of professional dialogic

competence were developed and substantiated. Specific criteria, levels, and

indicators of dialogic competence, as well as developmental barriers and
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facilitators, were defined and described. The essence of the psychological and

pedagogical technology for working with parents to overcome barriers and

enhance facilitation of the development of dialogic competence in children with

intellectual disabilities in the context of individualized family work was

established.

The concepts of "competence," "competency," "dialogic competence,"

"individually oriented approach," and "developmental barriers and facilitators "

were analyzed in detail. The interrelationship between these concepts was

thoroughly described, and their differentiation was theoretically substantiated. The

analysis of psychological and pedagogical literature supported the hypothesis that

dialogic competence is a set of social, communicative, and speech-related

knowledge, skills, and habits that enable dialogic interaction.

The study defined and theoretically substantiated the content and specific

features of organizing psychocorrectional and consultative work, taking into

account the child’s individual capabilities and the characteristics of their

developmental environment. Verbal and non-verbal aspects of the development of

dialogic competence in preschoolers with intellectual disabilities were analyzed, as

well as the difficulties associated with its early diagnosis. The features of the

formation of motivation for dialogic interaction and the motivational determinants

of this process were identified.

Specific attention has been given to the analysis of limitations in mastering

both verbal and non-verbal communication tools. The factors of the social

environment that may act as either barriers or facilitators in the formation of

dialogic competence in children with intellectual disabilities were defined.

Individual conditions, determined by the social context and communication

situations, were examined, and the relevance of applying a functional individually

oriented approach to the formation of children’s skills and abilities was

substantiated.

Approaches to identifying barriers and facilitators within the framework of the

functional approach were analyzed, particularly with reference to the theory of
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family systems, the theory of parental acceptance-rejection (R. Rohner), the

concept of parental influence significance (J. Bowlby), and theoretical conceptions

of skillful parenting in interaction with the social environment.

Based on the defined indicators and criteria, and using selected diagnostic

forms and methods aligned with the International Classification of Functioning,

five levels of dialogic competence formation in preschoolers with intellectual


[…]


ratio – OR).

𝑂𝑅 =
𝑎𝑑

𝑏𝑐
=
1⋅51

50⋅0
=
51

0
= ∞

Іншими словами, ймовірність успіху в ЕГ вища ніж у КГ.

Висновок:

Емпіричні дані не дозволяють відхилити нульову гіпотезу коефіцієнтом

контингенції (φ = 0,0995). Розмір ефекту відповідає малому рівню згідно Дж.

Коена.З надійністю 0,95 та при рівні значущості 0,05 різниця між ЕГ та КГ є

статистично не значущою, але ймовірність успіху вище в ЕГ.

Група Позитивний Негативний Всього

Експериментальна 𝑎 = 3 𝑏 = 48 3 + 48 = 51

Контрольна 𝑐 = 6 𝑑 = 45 6 + 45 = 51

Всього 3 + 6 = 9 48 + 45 = 93 102

Бар’єри

Гіпотези:
𝐻0: різниця між ЕГ та КГ не є статистично значущою
𝐻1: різниця між ЕГ та КГ є статистично значущою
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Розв’язання

1) Знайдемо коефіцієнт контингенції 𝜙:

𝜙 =
𝑎𝑑−𝑏𝑐

(𝑎+𝑐)⋅(𝑏+𝑑)⋅(𝑎+𝑏)⋅(𝑐+𝑑)
=

3⋅45−48⋅6

(3+6)⋅(48+45)⋅(3+48)⋅(6+45)
=

423

1475,5
= 0,287

Отримане значення свідчить про залежність середньої сили між ознаками.

Перевіримо її статистичну значущість.

2) Для оцінки статистичної значущості залежності необхідно розра-

хувати емпіричне значення критерію 𝜒2- Пірсона:

𝜒емп
2 =𝜙

2
⋅ 𝑛 = 0,287

2
⋅ 102 = 8,4

За таблицею критичних значень критерію 𝜒2-Пірсона для 𝛼 = 0,05 та 𝑑𝑓 = 1

знаходимо 𝜒крит
2 =3,841

Оскільки 𝜒емп
2 > 𝜒крит

2 , гіпотеза 𝐻0відхиляється.

3) Оцінюємо розмір ефекту.

Показником розміру ефекту є безпосередньо саме емпіричне зна-

чення коефіцієнта 𝜙. Згідно Джейкоба Коена 0,287 відповідає середньому

рівню.

Класифікація Джейкоба Коена:

● 𝜙 < 0.1 — малий ефект,

● 0.1 ≤ 𝜙 < 0.3 — середній ефект,

● 𝜙 ≥ 0.3 — великий ефект.

4) Визначимо показник величини розміру ефекту – відношення шансів (odds

ratio – OR).

𝑂𝑅 =
𝑎𝑑

𝑏𝑐
=
3⋅45

6⋅48
= 0,46

Іншими словами, ймовірність успіху в КГ вища ніж у ЕГ.

Група Позитивний Негативний Всього

Експериментальна 𝑎 = 30 𝑏 = 21 30 + 21 = 51

Контрольна 𝑐 = 19 𝑑 = 32 19 + 32 = 51

Всього 30 + 19 = 49 21 + 32 = 53 102

Висновок:

Емпіричні дані дозволяють відхилити нульову гіпотезу коефіцієнтом

контингенції (φ = 0,287). Розмір ефекту відповідає середньому рівню згідно

Дж. Коена.З надійністю 0,95 та при рівні значущості 0,05 різниця між ЕГ та

КГ є статистично значущою, але ймовірність успіху вище в КГ.
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Фасилітати
Гіпотези:
𝐻0: різниця між ЕГ та КГ не є статистично значущою
𝐻1: різниця між ЕГ та КГ є статистично значущою

Розв’язання

1) Знайдемо коефіцієнт контингенції 𝜙:

𝜙 =
𝑎𝑑−𝑏𝑐

(𝑎+𝑐)⋅(𝑏+𝑑)⋅(𝑎+𝑏)⋅(𝑐+𝑑)
=

30⋅32−21⋅19

(30+19)⋅(21+32)⋅(30+21)⋅(19+32)
=

561

2599
= 0,216

Отримане значення свідчить про залежність середньої сили між ознаками.

Перевіримо її статистичну значущість.

2) Для оцінки статистичної значущості залежності необхідно розра-

хувати емпіричне значення критерію 𝜒2- Пірсона:

𝜒емп
2 = 𝜙

2
⋅ 𝑛 = 0,216

2
⋅ 102 = 4,76

За таблицею критичних значень критерію 𝜒2-Пірсона для 𝛼 = 0,05 та 𝑑𝑓 = 1

знаходимо 𝜒крит
2 =3,841

Оскільки 𝜒емп
2 > 𝜒крит

2 , гіпотеза 𝐻0відхиляється.

3) Оцінюємо розмір ефекту.

Показником розміру ефекту є безпосередньо саме емпіричне зна-

чення коефіцієнта 𝜙. Згідно Джейкоба Коена 0,216 відповідає середньому

рівню.

Класифікація Джейкоба Коена:

● 𝜙 < 0.1 — малий ефект,

● 0.1 ≤ 𝜙 < 0.3 — середній ефект,

● 𝜙 ≥ 0.3 — великий ефект.

4) Визначимо показник величини розміру ефекту – відношення шансів (odds

ratio – OR).

𝑂𝑅 =
𝑎𝑑

𝑏𝑐
=
30⋅32

21⋅19
= 2,41

Іншими словами, ймовірність успіху в ЕГ в 2,41 рази вища ніж у КГ.

Висновок:

Емпіричні дані дозволяють відхилити нульову гіпотезу коефіцієнтом

контингенції (φ = 0,216). Розмір ефекту відповідає середньому рівню згідно

Дж. Коена.З надійністю 0,95 та при рівні значущості 0,05 різниця між ЕГ та

КГ є статистично значущою, ймовірність успіху вище в ЕГ.
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