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Актуальність дослідження. Проблема формування діалогічної

компетентності дошкільників з порушенням інтелектуального розвитку є

надзвичайно важливою у контексті забезпечення їх соціальної інтеграції,

комунікативної самостійності та освітньої адаптації. Актуальність

дослідження зумовлена ситуацією, що склалася в спеціальній освіті на

теперішній час і необхідністю створення сприятливих умов для розвитку та

навчання кожної дитини з урахуванням її індивідуальних можливостей і

потреб. Реалізація принципів корекційної психопедагогіки закріплено в

нормативних документах і потребує забезпечення індивідуалізації

педагогічних підходів і технологій з метою формування ключових життєвих

компетентностей у дітей з порушеннями інтелектуального розвитку.

В умовах, що склалися в Україні на теперішній час, надання

корекційно-розвивальної допомоги дітям зазначеної категорії є надзвичайно

складним завданням, що вимагає пошуку нових рішень з урахуванням не

лише потенціалу дитини, але й необхідності створення насамперед

соціальних умов, які б мінімізували наявні бар’єри для розвитку.

Актуальність теми, обраної Якубою Л.С., зумовлена потребою наукового

осмислення і практичного впровадження індивідуально-орієнтованих

підходів до формування діалогічної компетентності саме в дошкільному

віці - періоді найбільшої чутливості до розвитку комунікативно-мовленнєвих

і соціальних навичок. Аналіз сучасних досліджень у сфері спеціальної

педагогіки свідчить про те, що основна увага науковців зосереджена

переважно на формуванні мовленнєвої компетентності у дітей з

інтелектуальними порушеннями старшого дошкільного та молодшого

шкільного віку. Натомість специфіка розвитку комунікативної та

мовленнєвої діяльності у дітей молодшого й середнього дошкільного віку,

зокрема в період їхнього включення в освітній простір спеціальних або

інклюзивних закладів дошкільної освіти чи за умов домашнього виховання,

досліджена фрагментарно. Недостатньо вивченою залишається також цілісна

система індивідуалізованого підходу, що поєднує цілеспрямований вплив із

урахуванням потенціалу соціального середовища родини. З огляду на те, що

прояви інтелектуальних порушень у дітей дошкільного віку є надзвичайно

варіативними, а темпи розвитку залежать як від індивідуальних

можливостей, так і від виховних умов та середовищних бар’єрів, система

корекційної підтримки має бути не лише комплексною, а й індивідуально

адаптованою до кожної дитини. У контексті всього зазначеного вважаємо

дисертаційну працю Я куби Лесі Станіславівни «Індивідуально-

орієнтований підхід до формування діалогічної компетентності
дошкільників з порушенням інтелектуального розвитку» актуальною,

спрямованою на розвиток нових методів роботи з включенням

мікросередовиїца дошкільника з порушеннями інтелектуального розвитку.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в уточнені змісту

поняття діалогічної компетентності дошкільників з порушеннями

інтелектуального розвитку, створення моделі її формування, психолого-

педагогічної технології, спрямованої на подолання бар’єрів та посилення

фасилітації в умовах індивідуально-орієнтованого підходу, апробації

зазначеної технології. Визначено компоненти компетентності, критерії й

показники її сформованості, розроблено методику діагностики стану

сформованості діалогічної компетентності та інструментарій оцінювання, а

також критерії оцінки рівнів бар’єрів і факторів-фасилітаторів у природньому

середовищі розвитку дошкільника з порушеннями інтелектуального
розвитку.

Теоретичне і практичне значення дослідження.

В контексті дослідження уточнено та змістовно розкрито поняття

«діалогічна компетентність дошкільників з порушенням інтелектуального

розвитку» та «індивідуально-орієнтований підхід», обґрунтовано зміст

діяльності корекційного педагога щодо формування діалогічної

компетентності на засадах біоггсихосоціального підходу з урахуванням

індивідуального потенціалу дитини та характеристик її соціального

середовища. Окрім того, комплексно проаналізовано специфіку становлення

діалогічної компетентності у дітей з порушенням інтелектуального розвитку

та роль родинного середовища як чинника впливу на її розвиток.

Дисертанткою розроблено практичні підходи до формування

діалогічної компетентності дошкільників з порушеннями інтелектуального

розвитку, зокрема у сфері консультування та психолого-педагогічного

супроводу батьків. Представлена модель психолого-педагогічної технології

демонструє практичну значущість результатів, які можуть бути

імплементовані в діяльність корекційних педагогів, фахівців ІРЦ, соціальних

педагогів, логопедів, а також у процес підготовки фахівців. Уважаємо, що

матеріали дисертаційної праці мають важливе практичне значення.

Ступінь обґрунтованості використаних методів, отриманих

результатів і положень дисертації. Дисертаційна праця виконана на

належному науково-методологічному рівні. Джерельна база дослідження

становить 189 найменувань (у тому числі 28 - іноземними мовами).

Вивчення нормативно-правових документів, наукових педагогічних праць

вітчизняних і зарубіжних дослідників дало змогу обґрунтувати актуальність

дослідження та ключові положення дослідження. У дисертації чітко

визначено об’єкт і предмет дослідження, сформульовано мету та завдання,

які повністю відповідають темі та актуальним тенденціям спеціальної освіти.

В процесі розв’язання поставлених завдань було використано комплекс

теоретичних, емпірічних та статистичних методів дослідження. Теоретичні

методи дослідження включили термінологічний аналіз поняттєво-

категорійного апарату дослідження; аналіз і синтез, систематизацію наукової,

методичної та довідникової літератури за тематикою дослідження;

ретроспективний аналіз науково-методичних матеріалів з проблеми

формування діалогічної компетентності дошкільників з порушеннями

інтелектуального розвитку; здійснено порівняльний аналіз та узагальнення

сучасних поглядів щодо діалогічної компетентності, використання

індивідуально-орієнтованого, біопсихосоціального та функціонального

підходів. У дослідженні також було обґрунтовано доцільність застосування

міждисциплінарного підходу до процесу формування діалогічної

компетентності, а саме необхідність комплексної психологічної,

педагогічної, корекційної роботи, врахування медичних показників здоров’я

дитини та соціальних умов виховання. Емпіричними методами,

використаними в дослідженні стали метод психолого-педагогічного

спостереження, метод аналізу відеозаписів, метод аналізу медичної,

педагогічної та психологічної документації, метод анкетування,

інтерв'ювання (бесіди) батьків для з’ясування рівня психолого-педагогічної

компетентності з питання дослідження та визначення умов і бар’єрів у

родинному середовищі, психолого-педагогічний експеримент.

У першому розділі дослідження «Теоретико-методологічні засади

формування діалогічної компетентності дошкільників з порушеннями

інтелектуального розвитку» представлено аналіз наукової літератури та

нормативно-правових документів з питань визначення поняття «діалогічна

компетентність», окреслено її зміст як складової комунікативної,

мовленнєвої і соціальної компетентності дошкільника, особливостей її

формування в онтогенезі. В межах теоретичного дослідження також

проведено аналіз дефініції «порушення інтелектуального розвитку» в

класичному і біопсихосоціальному підході, визначено особливості

становлення діалогічної компетентності дошкільників з порушеннями

інтелектуального розвитку. Велику увагу приділено особливостям

формування комунікативної поведінки та ролі становлення невербальної

комунікації як основи для подальшого формування мовлення.

На основі аналізу теоретичних джерел визначено фактори соціального

середовища як явища фасилітації або бар’єри формування діалогічної

компетентності,до яких віднесені,зокрема, стан дитячо-батьківських

відносин, стиль виховання у родині, здатність батьків до створення

соціальної ситуації взаємодії, якості соціального середовища (повноцінного

чи обмеженого), феномену батьківства, розуміння можливостей власної

дитини, а також її сильних та слабких сторін.

У другому розділі дослідження розроблено методику визначення стану

сформованості діалогічної компетентності дошкільника з порушеннями

інтелектуального розвитку на базі Міжнародної класифікації

функціонування. Було визначено компоненти діалогічної компетентності

(мотиваційно-особистісний, діяльнісно-ситуативний, комунікативно-

мовленнєвий, когнітивно-мисленнєвий), окреслено критерії та показники

оцінювання стану сформованості діалогічної компетентності дошкільників з

порушеннями інтелектуального розвитку та факторів соціального

середовища. Обґрунтовано застосування методу спостереження, аналізу

відозаписів, розроблено контрольні аркуші спостереження, опитувальники

для батьків та підібрано конструкт тестових завдань. Також визначено рівні

сформованості діалогічної компетентності та наявності фасилітації чи

бар’єрів у мікросередовищі дитини відповідно до критеріїв МКФ-ДП.

Система оцінювання, розроблена в межах дослідження, ґрунтується на

міждисциплінарному функціональному підході, що дозволяє максимально

адаптувати процес корекційного супроводу до індивідуальних потреб

дитини, активізувати участь родини та підвищити рівень психолого-

педагогічної обізнаності батьків. Також представлено результати апробації

методики визначення стану сформованості діалогічної компетентності,

фасилітації і бар’єрів для її формування.
У третьому розділі представлено розроблену психолого-педагогічну

технологію формування діалогічної компетентності дошкільників з

порушеннями інтелектуального розвитку та результати її апробації. У

досліджені здійснено розробка моделі освітньо-консультативної психолого-

педагогічної технології подолання бар’єрів та посилення фасилітації,

визначено її зміст, окреслено етапність її впровадження під час корекційно-

розвивальної роботи з дитиною із залученням батьків, окреслено загальні

положення та методи проведення міждисциплінарної консультативно-

просвітницької роботи з батьками. Особливу увагу в проведені такої роботи

присвячено використанню методів педагогічного коучинга, кейс-методу,

методам психологічного консультування та підтримки партнерської

взаємодії. Технологія спрямована на нейтралізацію (або зменшення впливу)

чинників, що перешкоджають формуванню діалогічної компетентності, та

реалізується через партнерську взаємодію між фахівцями й родиною дитини.

В процесі аналізу і узагальнення результатів дослідження констатовано

ефективність застосування зазначеної технології на базі виявлених

позитивних змін в стані сформованості компонентів діалогічної

компетентності дошкільників, а також посилення фасилітації та зниження

рівня бар’єрів для її формування у родинному середовищі.

Дисертація має чітку логіку викладу, побудована відповідно до вимог

щодо оформлення кваліфікаційних наукових робіт. Висновки до кожного

розділу є змістовними, обґрунтованими, відповідають меті й завданням

дослідження. Статистична обробка результатів виконана коректно.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій

дисертації в опублікованих працях. Основні наукові положення та

результати дисертаційної праці опубліковано в 17 наукових і науково-

методичних працях (із них - 15 одноосібні): 3 статі у фахових виданнях

України, 2 - в інших виданнях, 12 - тези доповідей у збірниках матеріалів

наукових і науково-практичних конференцій різного рівня (міжнародних і

всеукраїнських).

Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності.

Порушень академічної доброчесності в дисертаційній праці Якуби Лесі

Станіславівни не виявлено. У роботі дотримано етичні принципи й правила,

визначені в Законі України «Про освіту».

Дискусійні положення та зауваження.
1. У межах теоретичного аналізу варто було б глибше представити

порівняльний аналіз сучасних міжнародних моделей підтримки

комунікативного розвитку в дітей з інтелектуальними порушеннями.

2. Обґрунтування вибору саме родинного середовища як ключового

простору впливу на діалогічну компетентність потребує більш глибокої

психосоціальної аргументації, зокрема безпосереднього включення у поле

дослідження, окрім батьків, інших членів родини.

3. Подана модель технології є теоретично виваженою, проте її складові

(технологічна, організаційна, методологічна) залишаються описаними

переважно у загальних рисах. Було б доцільно включити приклади

практичної реалізації - кейси, ситуації, результати виконання завдань.

Наголошуємо на тому, що висловлені зауваження жодним чином не

впливають на загальну позитивну оцінку рецензованої роботи та мають

рекомендований характер. У цілому дисертаційне дослідження Якуби Лесі

Станіславівни є завершеним самостійним науковим дослідженням. Отримані

результати у цілому є суттєвими для подальших досліджень у

представленому напрямі, що засвідчує високий рівень підготовки автора.

Загальний висновок. Дисертаційна робота Якуби Лесі Станіславівни

«Індивідуально-орієнтований підхід до формування діалогічної

компетентності дошкільників з порушенням інтелектуального розвитку» є

завершеним самостійним науковим дослідженням, має наукову новизну,

практичну значущість, відповідає вимогам постанови КМУ № 44 від 12 січня

2022 р. «Про затвердження порядку присудження ступеня доктора філософії

та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» зі

змінами від 03.05.2024 та наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 «Про

затвердження Вимог до оформлення дисертації» зі змінами від 31.05.2019, а її
авторка заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за

спеціальністю 016 - Спеціальна освіта галузі знань 01 Освіта/Педагогіка.

Офіційний опонент:
кандидат педагогічних наук,
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